
Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas biroja 
darbības rezultāti 

2013.gadā 
 
 
 

11.03.2014. 

Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



Būtiskākie sasniegumi (I) 

• Dalībvalsts statuss OECD 
Pretkukuļošanas darba grupā; 
 

• Priekšvēlēšanu aģitācijas uzraudzība 
pirms pašvaldību vēlēšanām; 
 

• Sociālā kampaņa veselības nozarē. 

Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



Būtiskākie sasniegumi (II) 

• Divu apjomīgu krimināllietu nodošana 
kriminālvajāšanas uzsākšanai un tiesai; 
 

• Īstenota jauna apmācības programma valsts 
pārvaldes iestāžu darbiniekiem; 
 

• IN un VADKN darba efektivizēšana: 
 samazinājies pirmstiesas izmeklēšanas 

laiks no 670 dienām līdz 244 dienām; 
 samazinājies resorisko pārbaužu 

izskatīšanas ilgums no 131 dienas uz 114 
dienām. 

 
Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 

tālr.8000 20 70, 



Komunikācija ar sabiedrību (I) 

Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



Komunikācija ar sabiedrību (II) 

• Palielinājies no privātpersonām 
saņemto iesniegumu skaits: 

no juridiskām personām - par 24%; 

no fiziskām personām - par 2%. 

 

• Kopējais saņemto zvanu skaits 
palielinājies par 51%, tai skaitā uz 
informatīvo tālruni – par 79%. 

Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



Valsts amatpersonu 
darbības kontrole (I) 

 
 
 

Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



Valsts amatpersonu 
darbības kontrole (II) 

• Lēmumu skaits administratīvo 
pārkāpumu lietās: 

 lēmumu īpatsvars par saukšanu pie 
administratīvās atbildības ir pieaudzis no 
34% līdz 66%; 

 izteikto mutvārdu aizrādījumu skaits 
samazinājies par 70%. 

• Par uzliktajiem naudas sodiem: 

 skaits pieaudzis par 67%; 

kopējā summa palielinājusies par 26%. 

 

 Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



Valsts amatpersonu 
darbības kontrole (III) 

• KNAB sniedzis 152 (par 80 % vairāk nekā 
2012.gadā) rakstiskus skaidrojumus par likuma 
„Par interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā” normu piemērošanu; 

 

• KNAB sniedzis 372 (par 76 %vairāk nekā 
2012.gadā) mutiskus skaidrojumus 
(konsultācijas pa tālruni) par likuma „Par 
interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā” normu piemērošanu. 
 

 

Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



Noziedzīgu nodarījumu 
atklāšana un izmeklēšana 

 

Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



Korupcijas apkarošana 

• Kriminālprocesu uzsākšana un virzība: 

nosūtīto skaits palielinājies par 33%; 

uzsākto skaits palielinājies par 14%. 
 

• Prokuratūras iestādēm nodotajās 
krimināllietās vidējais pirmstiesas 
izmeklēšanas laiks samazinājies no 
670 dienām līdz 244 dienām; 

• Uz 2014.gada 1.janvārī KNAB lietvedībā 
bija 45 krimināllietas. 

Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



Partiju finansēšanas kontrole (I) 

Administratīvā atbildība 

Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



Partiju finansēšanas kontrole(II) 

Pretlikumīgo finanšu līdzekļu atmaksa 
līdzekļu atmaksa 

Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



Sabiedrības izglītošana 

 

 

 

 

Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



Sabiedrības informēšana 

• Informācijas publiskošana: 

 par partijām nodotajiem 

4 092 dāvinājumiem (ziedojumiem) 

2 283 657 latu apmērā; 

 par valsts amatpersonu izdarītajiem 

administratīvajiem pārkāpumiem 

publiskoti 169 lēmumi. 

• Organizēti 11 sabiedrisko attiecību 
pasākumi. 

 

 Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



Normatīvo aktu izstrāde 

• KNAB sagatavojis 120 atzinumus, sniedzot 
priekšlikumus par citu institūciju izstrādātajiem 
tiesību aktu projektiem; 

• KNAB sagatavojis 12 tiesību aktu projektus, no 
tiem nozīmīgākie: 
 Lobēšanas atklātības likumprojekts, 
 Grozījumi „Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā”, 
 Grozījumi likumā „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā”, 
 Grozījumi Kriminālprocesa likumā, 
 MK noteikumi par valsts amatpersonu pieņemtajām 

dāvanām, kā arī informācijas pieprasīšanu no 
ziedotājiem. 

 
Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 

tālr.8000 20 70, 



Starptautiskā sadarbība 

1) Latvijas uzaicināšana pievienoties OECD 
Pretkukuļošanas darba grupai un 
Pretkukuļošanas konvencijai; 

2) Sagatavota informācija Latvijas atbilstības 
novērtējuma ziņojumam par ANO 
Pretkorupcijas konvencijas ieviešanu Latvijā; 

3) Sadarbība ar Eurojustu,  pārskats iesniegts 
TM 6.novērtējuma kārtas ietvaros par 
Eurojusta darbību; 

4) Piedalīšanās Norvēģijas, Slovēnijas un 
Alžīrijas atbilstības novērtēšanā. 

Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.lv, 
tālr.8000 20 70, 



www.knab.gov.lv 

 

Tālrunis: 67356161   

Fakss: 67331150 

E-pasts: knab@knab.gov.lv 

 

Adrese: Brīvības iela104 k-2, 

Rīga, LV-1001 
 

http://www.knab.gov.lv/

